
 
DETERMINAZIONE N. 250 

31 DICEMBRE 2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: ATENEO DEI RACCONTI (ADR) 

2020/2021 DECIMA EDIZIONE: INCARICO DI CONSULENZA EX CAPO I 

BIS L.P. 23/90: AFFIDAMENTO IN SANATORIA AL DIRETTORE 

ARTISTICO  

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari L’Ente 

organizza il concorso l’Ateneo dei Racconti, concorso volto a promuovere e valorizzare la diffusione 

della scrittura e l’invenzione letteraria in ambito universitario. 

 

Con determina n. 186 di data 5 novembre 2020 si approvava il Bando di Concorso della decima 

edizione di L’Ateneo dei Racconti, realizzato in collaborazione con l’associazione ATU, 

Associazione Teatrale Universitaria, il Conservatorio Bonporti di Trento, il Centro Olmi24 e la 

scuola Holden di Torino rinviando a successivo provvedimento il programma definitivo del progetto 

e la quantificazione delle spese in considerazione della situazione attuale. 

 

Verificato che all’interno dell’Ente non esistono figure in possesso delle specifiche professionalità 

richieste per la direzione artistica del concorso, l’Ente ha contattato nuovamente Davide Longo, 

insegnante presso la scuola Holden Storytelling e Performing Arts di Torino fondata nel 1994 da 

Alessandro Baricco, e scrittore di diversi romanzi, testi teatrali, regista di documentari, 

sceneggiatore e docente di corsi di formazione per insegnanti di tutti gli ordini e gradi; 

 

lo stesso in data 7 ottobre scorso (prot. Opera n.11944), ha inviato il suo preventivo di 6.200,00 € 

per la direzione artistica del concorso, articolando il progetto come per gli scorsi anni. 

 

Il suo incarico prevede: attività di supervisione del bando, coordinamento e selezione delle giurie 

studentesche e di esperti, selezione dei 10 finalisti, coordinamento e supervisione delle tre serate in 

teatro, coordinamento dei rapporti con la Scuola Holden di Torino, docenza durante il workshop 

residenziale di due giorni per i finalisti.  



 

Egli ben conosce il coordinamento e l’organizzazione delle attività necessarie alla messa in atto 

dell’evento complesso Ateneo dei Racconti ed è in grado di svolgere l’incarico conferito con 

competenza e professionalità comprovate; oltre a provenire dalla più prestigiosa scuola italiana per 

narratori, egli ha una riconosciuta capacità di dedicarsi con attenzione e trasporto alle relazioni tra i 

diversi soggetti partecipanti al progetto (professori, studenti universitaria, studenti delle scuole 

superiori), avendo un particolare riguardo anche alle diverse abilità e è in grado di saper 

fronteggiare in modo efficace le scelte e variazioni che spesso il percorso richiede come ha 

dimostrato in particolar modo nella nona edizione che con difficoltà ma estrema soddisfazione si è 

chiusa lo scorso 27 ottobre in piena pandemia;  mantenendo le fila di tutto il progetto ha garantito la 

realizzazione al meglio di questa edizione con la soddisfazione dei finalisti, degli studenti e di tutti i 

collaboratori e il plauso di tutti nonostante la parte performativa del racconto non abbia potuto 

essere realizzata come previsto. 

 

Preso atto che è stata richiesta la documentazione comprovante l'inesistenza di cause di 

incompatibilità previste dall'art. 39 novies della l.p. 23/1990, giudicata congrua la richiesta 

economica presentata dallo scrittore Davide Longo, con allegato il curriculum comprovante 

l’esperienza maturata, con il presente provvedimento si intende affidare l’incarico ai sensi dell'art. 

39 sexies, comma 2 e 2bis della 1.p. 23/1990, come indicato nella circolare in materia del 

Dipartimento Organizzazione, personale e affari generali della Provincia Autonoma di Trento prot. 

PAT 0141240 di data 17/03/2016 per la direzione artistica della nona edizione di L’Ateneo dei 

Racconti a Davide Longo, nato a *******, al costo complessivo di 6.204,00 € (rivalsa dei bolli sui 

documenti emessi compresa). 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;   

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 

contratti pubblici 2016” 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, l’incarico di consulenza ex capo I bis della l.p. 

23/1990 a Davide Longo per la direzione artistica, organizzazione e conduzione della 

residenza e conduzione del workshop agli studenti della Grande Giuria Studentesca degli 

istituti scolastici aderenti al progetto della nona edizione di l’Ateneo dei Racconti fino al 

mese di aprile 2021, al costo complessivo di 6.204,00€; 

 

2. di imputare l’importo di cui al punto 1 per l’esercizio 2020 alla macrovoce 041008, conto 

041008010 “consulenze”, centro di costo 16 per 4.202,00 € per l’attività di supervisione del 

bando e selezione dei racconti e sullo stesso centro di costo del 2021 per i restanti 2.002,00 

€; 

 

3. di liquidare e pagare gli importi di cui ai punti 2), previo accertamento della regolare 

esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041008 

Centro di costo 16 per € 4.202,00.= - PRG 266 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041008 

Centro di costo 16 per € 2.002,00.= - PRG 126 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


